Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

VII. De blasphemis & aleatoribus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

illa coērceamus, & horum, quæ se nunc primum efferunt, antequam se corroborent, radices ipsas, si qua ratione possimus, amputemus. Cum igitur haud ita prident in urbe nostra fecit quadam emerferi hominum improbè curioforum, qui quæcumque de publicis, privatisque negotiis, vel aliunde rimari possunt, vel ipsi etiam pro sua libidine communificantur, domi foris que facta, infecta, vera, falsa, nullo discrimine proponunt, recipiunt, & scripturant, ita ut ejus rei iam artem quasi quandam indutuerint, ac plerique eorum, etiam viii mercede condūti, harum rerum commentariolos ex falso plerumque vulgi rumoribus, in certo auctore collectos, huius illici mīlitent, aut etiam tanquam primum ex urbe ad diversa loca missos, deinde si idem illis ex locis in urbem remisfos circumferant, ac vendient, quibus non tantum de pretioris arbitrio suopugnatur, sed etiam quid ex hac aut illa ex eventurum siffoliide vaticinantur. Nos, qui & facile proficiamus, & rerum experimentis edossumus, quæ, quantæ, mala ex eo proveniant, cùm & fāpīus spargantur falsa pro veris, seu direxte, seu oblique, ac quodam quāli colore quæsito mulierum extimatio & fama violatur: his calibus incommodes oī currere cūpientes, hujus constitutions autoritate prohibemus, ne quis in posterum tales commentariolos conficeret, ne cū alii cōfectos recipere, defribere, spargere, aut ad alios mittere audeat. Qui horum quid fecerit, ipso facto perpetua ignominia nota affectus, fine illa spe venire ad tricēmē perpetuum aut ad tempus pro criminis admitti qualitate damnetur. Roma Cal. Septemb. 1572.

TITULUS VI. DE SACRILEGIS.

Sixtus IV.

Sacrilegio rei sunt qui res sacræ à templo surripuerunt, ut eas conservant ad prophætonis usum.

CAP. I.

*C*VIM PROVIDA FANCIONUM PATRUM DECRETA eos sacrificios esse diffiniant, qui Ecclesiæ & loca sacra altissimo dedicata devaftant, ipsorumq; diripiunt ornamenti, sicut & illi qui de sacro lacrumi auferre impia temeritate profūmunt, parisi; utrumq; flagitium ac duplice pena coērcent, decet metit nos, cui Ecclesiæ omnium cura dispositione superem commissa est, pro detractione tanti crimini, & propter, venustate, & decoris gloriam Ecclesiæ in tua decencia debite conservandis, omni vigilante & attentione curare, ne perverorum crescens malitia, exenti Ecclesiæ & sacra Dei templo, præcipue almae urbis, nostro confectus anteposita, suis nudent oribus, & hujus sceleris nequissimi patratores debitam reprobationem ultimam. Sanè fide dignorum relatiibus, non sine admiratione, ad nostrum pervenit auditum, quod nonnulli iniuriant filii se inanite Christianos esse profites, & à quoniam oculis Deitator, & reverentia Christianæ religionis abscessit, de Patriarchalibus, & alijs sacramissimis Ecclesiæ & basilicis dicitur urbis porphyreto, marmoreo, & alios divisorum generum & colorum lapides ad ipsarum usum, decorum, & ornatum deputatos aucta factiligo, & abstinent hactenus, & indies auferre, cosi, ad diversa loca per te vel alios portare profūmunt, in gravem divinæ maiestatis offendam, Ecclesiæ earundem deformitatem, detrimentumq; animarum sciarum periculum.

^a 14. quæst. 4. c. 5. quæst. Gab. lib. 4. d. 11. Richard. lib. 4. d. 13. Solvus. ver. sacrilegium. b Sacrilegum appellat sicut res sacrae à loco surripuit publico. Bar. in l. sacrilegi panam. ff. ad l. Ind. penitus: cuius pena iure civilis capitalis est, ita Bari. d. l. sacrilegi panam, in princip. ff.

TITULUS VII. DE BLASPHEMIS ET ALEA-

toribus.

Iulius Tertius.

Præstantore causa misericordiarum injus etatis exterande sunt blasphemia, panes et cœrius vindicanda, quod segnus in divini nomi nisi mortales tollantur.

CAP. I.

*N*ON multis depravatis moribus, virioisque confuscentibus, qui in nostris hanc aliam urbem propter eam amplitudinem, magnumq; advenarum undiq; ita cum concursum, sicut cum pluribus eximisque virtutibus, atque regis veræ pietatis exemplis irreplerunt, ad quas nos tollendas & extirpandas, omnem aetem mentis & cogitationis nostræ intendim^b, nihil est quod animis nostris magis exuleret & confusat, quam horribilis atque impia & Christianis auribus intolerabilis, divini nomini blasphemia. Cum audimus sacratissimum Dei & Iesu Christi Domini nostri nomen, quod super omnem celestia venerantur, terrena adorant, inferni contremiscunt (quod ne temere quidem à quipiam propter ejus sublimitatem ac majestatem usurparunt) paffim pravorum efferatorumque hominum vocibus scindi, unaque cum ejus sanctissime & immaculatissime genetricis, & venerabilium fæctorum, & amicorum ipsius summi Dei nomine detestandis blasphemias maledicisque lacerari, ut minimè mirandum sit, si à Christianis populis in tantis calamitatibus constituitis, divina iracundia flagela non amorentur: propterea quod justa sapientis dictum, A viri multum jurantis domo, non discedet plaga. Quare nos hujusmodi execrandum abusum simili cum ceteris omnibus, quantum cuna ejusdem Dei adjutorio fieri poterit, extirpare volentes.

R R R 5

hanc ipsam urbem domicilium ac fidei Spiritus Sancti,
omnibus inquinamentis mundatum ac purgatum. Domi-
no Deo per omnia placentem habemus, in hunc qui se-
quitor modum, quad praefatum horrendum blasphemie
in criminis motu proprio, ex certa nostra scientia & vo-
luntate, invocatae Dei omnipotentes iustitia, determinis
statuimus & ordinamus, blasphemantes feliciter. Deum
Patrem omnipotentem, vel eius filium unigenitum Do-
minus & Redemptorem nostrum Iesum Christum, seu
Spiritum Sanctum, particulariter & explicite, vel gene-
raliter & implicite, attribuendo divina maiestati quan-
tum minimi convenienti, vel removendo que eam decent,
primo convicti, si divites fuerint, compellantur per di-
vendum fucata cuius quadrangulari, vel gauges, solvant
decem, qua si nequeant numerare, luanii in corpore. Se-
cunda vice convicti nobilissimi, five dividibus five pa-
uperibus, duplicitate pena pecuniaria proportionabiliter
ad primam huiusmodi multatam. Atque infuerat incep-
tant infamiam & inhabilitatem ad beneficia quicunque,
ad gradus, dignitatis, & honores obtinendos. Vilibus
convictis perfidiora lingua. Tertia vice convictis no-
bilissimi, tam divinis quam pauperibus, triplicetur pena
pecuniaria repective utlupra. Vterius sint ipsu prolo-
giae privati beneficiis Ecclesiasticis, & officiis quibuscumque,
dignitatis, titulis, magistratus, honoribus, sint
ineffabiles tam activae, quam passive. Sunt inhabiles ad
ferendum testimonium. Sint banniti publice per triennium
ab urbe. Vilibus imponatur fustigatio aut deportacio
ad extreemes per triennium, & exultem perlepro. Idem
serverunt contra blasphemantes plus Domini nostri Iesu
Christi matrem beatissimam semper virginem Mariam.
Blasphemi in sanctos vel sanctis Dic, corrigantur severe
arbitrio DD. iudicium, habent ratione qualitatis & grav-
itatis criminis, cum ceteris circumstantiis jure attenden-
dis. Volumus autem & statuimus, ut omnes poena & ex-
genda applicentur tantummodo sufficiuntibus orphano-
rum utriusque sexus catenechumenorum & puellarum. Lu-
dices vero tam horrendi & impii criminis depuramus &
anfinitum RR. DD. Inquisidores nostros generales, quos
volumus posse addere praestitutis penis, & maxime in
corpore, si modus blasphemie, ob gravitatem, impeta-
rem, vel malitiam, id exposcatur. Partes corundis DD.
iudicium erunt declarare, si dubium occurrat, qui nobis-
les, qui plebei, qui divites, qui pauperes sint habendi.
Rom. Cal. Febr. 1554.

Leo Decimus, ex Concilio Lateran.
Pone blasphemarum cuiuscunque generis, ordinis & qualitatibus.

CAP. II.

Adabolendum exscramble blasphemiam, quia in misericordia divini nomini & sanctorum contemptum supra modum invaluit, statuimus & ordinamus, ut quisque Deo palam seu publice maleixerit, contumeliosique ac obscenis verbis, Dominum nostrum Iesum Christum, vel gloriosam virginem Mariam eius genetricem exprefse blasphemaverit, si manus publicum, iustificacionemque gesserit, perdat embolumentum trium anserium, pro prima & secunda vice, dicti officii. si tertio deliquerit illo ex ipso privatus existat. Si clericus vel Sacerdos fuerit, eisipso quod de delito hujusmodi fuerit convictus, etiam beneficiorum quecumque habuerit fructibus, applicandis ut infra, unius anni multetur & hoc si pro prima vice, una blasphematus deliquerit. Pro secunda vero ita sita deliquerit, & convictus fuerit, si unicum habuerit beneficium, ex privato, si autem plura, quod ordinarius maluerit, id amittere cogatur. Quod si tertio ejus sceleris arguitur, & convincatur, dignitatibus ac beneficiis omnibus quecumque habuerit, ex ipso privatus existat, ad eaque ulterius retinenda inhibebit redditum, eaque libere imperati & conferri

TITVLVS VIII.

DE HOMICIDIS ET BANNITIS

Pius Secundus.

G. corum

CAP. L.
D retinendas in letostramagorum si am-
vus publicis disciplinis lenocini, curam
cavendum sollicitum sit laetio; et exemplum impo-
ritculosus in alos derivatur, propositoq;
ad dentis officium curia, tamen adhuc iustifican-
tem & debitam executionem, quod communi-
pnunt, & committente domum in poterem mutu-
ciam. Cum autem ad iustitiam nostram per-
tinet a certis annis curia, in media & Ecclesiis
terris, locis, & personis non & Ecclesiis confi-
tare & immediate subficiens; quia pluri. quoniam
ex levibus causa, confimatis esse repetentes
& fitique inter alia crimen domini punitum &
habile, debeatque iuxta canonicas fiduciam
ad aversionem puniti, quanto tunc leviter & pauci-
pudicum, quanto maius felicitus cogitansq;
per plurimum & aonda & aula plena subficiens.
Iacentes idcirco ex debito pastorali officiis possit